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Betreff 
Auswirkungen der aktuellen Tariferhöhung auf die Zuschüsse an die Träger der 
Wohlfahrtspflege etc. 
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Finanzausschuss 23.06.2008       

Rat 24.06.2008       

 
 
Beschlussvorschlag einschl. Deckungsvorschlag, Alternative 
 
Der Rat beschließt, die Mehraufwendungen der aktuellen Tariferhöhung im öffentlichen Dienst für 
die Jahre 2008 und 2009 bei den städtischen Zuschüssen an die Träger der freien Wohlfahrts-
pflege sowie der sonstigen freien Träger aus den Bereichen Jugendhilfe, Sozialarbeit, Gesund-
heit und Migration sowie an die Träger von Bürgerzentren in dem in Anlage 1 bis 3 dargestellten 
finanziellen Umfang zu berücksichtigen. 
 
Die haushaltsmäßige Umsetzung der Mehraufwendungen erfolgt im Rahmen der Bewirtschaf-
tung 2008 und 2009. 
 
Die Mittel stehen unter Verteilungs-/ und Freigabevorbehalt des. jew. Fachausschusses. 
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Haushaltsmäßige Auswirkungen 

 
 
Nein  

 
ja, Kosten der Maßnah-
me 

Zuschussfähige Maßnahme 
ggf. Höhe des Zuschusses 

 
nein 

 
ja 

   Jährliche Folgekosten 
   a) Personalkosten             b) Sachkosten 

   2008: bis zu €  % €   € € 

   1.235.600 €        

   2009: bis zu €        

   2.193.400 €        

 
Jährliche Folgeeinnahmen (Art, Euro) Einsparungen (Euro) 
  

 
 
 
Problemstellung des Beschlussvorschlages, Begründung, ggf. Auswirkungen 
 
Der Jugendhilfe- und Finanzausschuss haben mit Beschluss vom 09.06.2008 die Verwaltung 
beauftragt, kurzfristig die Auswirkungen der aktuellen Tariferhöhung auf eine mögliche Erhö-
hung der städtischen Zuschüsse an die Träger der freien Wohlfahrtspflege sowie der sonsti-
gen freien Träger aus den Bereichen Jugendhilfe, Sozialarbeit, Gesundheit und Migration 
sowie Träger von Bürgerzentren dem Finanzausschuss und Rat darzustellen.  
 
Die Tarifpartner im öffentlichen Dienst haben im April 2008 eine Tariferhöhung vereinbart, die 
auch für den kommunalen Sektor gilt. Demnach werden die Entgelte im Bereich des VkA 
zum 01.01.2008 um 50 € und anschließend um 3,1 % sowie ab 01.01.2009 um weitere 2,8 % 
erhöht. Hinzu kommt eine Einmalzahlung von 225 € in 2009 pro Vollzeitkraft. 
 
 
Die Auswirkungen der Tariferhöhung auf die städtischen Zuschüsse an die freien Träger der 
Jugendhilfe sind in der Anlage 1 dargestellt. Anlage 2 stellt die Auswirkungen in den Berei-
chen, Soziales, Integration und Wohnen dar. Anlage 3 die Auswirkungen im Bereich Ge-
sundheit. 
 
Weitere Erläuterungen, Pläne, Übersichten siehe Anlage(n) Nr. 
 
 


